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1. Úvod

Aktuálním trendem ve strojírenství je v současné době iniciativa německého průmyslu

označovaná jako „Průmysl 4.0“. Stěžejním principem této iniciativy je důraz na maximální

automatizaci celého obchodně-výrobního a informačního řetězce. Jedná se prakticky o snahu

odstranit přímý podíl monotónní lidské práce na výrobním procesu. I z tohoto důvodu rok od

roku rostou požadavky na vývoj nových funkcí výrobních strojů, které mají vést k naplnění této

vize. Negativní stránkou tohoto vývoje je však také zánik méně kvalifikovaných pozic. Pro tyto

pracovníky se základní kvalifikací bude obtížné najít alternativní smysluplné uplatnění. S tím

vyvstává otázka, jakou kvalifikaci budou muset mít pracovníci pohybující se v prostředích plně

automatizované výroby. Tato situace tak klade zvýšené nároky na strojní inženýry především

v oblasti aktivního zvládnutí informačních technologií.

Obrábění tvoří velmi významnou součást výrobních technologií. Uskutečňuje se

především v obráběcích centrech s dodnes značným podílem lidské práce (manipulace

s obrobkem, kontrola kvality, atd.). Tato obráběcí centra musí být vybavena automatickými

zásobníky nástrojů, které umožňují takřka plně automatický provoz bez nutnosti neustálé

přítomnosti obsluhy.

Předmětem této práce je vyvinout algoritmy pro automatickou výměnu nástrojů na

pětiosém frézovacím centru AXA VCC1200 (obr. 1) vybaveném řídicím systémem CNC872 od

společnosti MEFI a přispět tím k vyšší míře automatizace výrobního procesu na tomto stroji.

Detail zásobníku na automatickou výměnu nástrojů je uveden na obr. 2.

Obr. 1: Pětiosé frézovací centrum AXA VCC1200

Obr. 2: Deštníkový výměník nástrojů
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2. Cíle práce

Hlavním cílem práce je návrh a Tvorba PLC programu softwaru pro automatickou

výměnu nástrojů obráběcího stroje s CNC řídicím systémem MEFI. Součástí bude integrace

bezpečnostních funkcí pro ochranu obsluhy i stroje a ošetření provozních stavů. Výsledkem je

poskytnutí hotového řešení pro Ústav výrobních strojů a zařízení U12135 na pětiosém

frézovacím centru AXA VCC1200 umístěném v laboratořích.

Vlastní práce se zabývá naplněním následujících dílčích cílů:

 Provedení rešerše v oblasti automatické výměny nástrojů, konstrukcí zásobníků

a držáků nástrojů a v oblasti CNC/PLC výrobních strojů a možnostech

programování

 Vytyčení požadavků na software pro automatickou výměnu nástrojů včetně

popisu funkce automatické výměny nástrojů

 Vytvoření PLC softwaru pro CNC řídicí systém MEFI

 Oživení automatické výměny nástrojů na konkrétním obráběcím stroji

 Testování a verifikace
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3. Rešerše

3.1. Rešerše – automatická výměna nástrojů

3.1.1. Úvod

Automatická výměna nástrojů v CNC obráběcím centru představuje jeden z hlavních

faktorů navyšujících jeho užitnou hodnotu, efektivitu a univerzálnost prostřednictvím zkrácení

doby výměny, automatické kontroly nástrojů a eliminace lidského faktoru v obráběcím procesu.

Výrobci současných obráběcích center tak kladou velký důraz na zvyšování spolehlivosti,

zjednodušování konstrukce, zkracování doby výměny a celkové inteligentní integrace do

řídicího systému stroje tak, aby byla zajištěna vysoká uživatelská přívětivost. Hlavním

omezením pro další zkracování vedlejších časů (výměna nástroje, hlavy) jsou dynamické limity

současných pohybových os. Další zkracování časů doby výměny nástroje tak lze očekávat spíše

v důsledku sofistikovanějších výměnných mechanismů zásobníků a manipulátorů. Tato

technologie je v současné době již na velmi vysoké úrovni, a nelze proto očekávat převratná

revoluční řešení. Další vývoj půjde cestou postupného inkrementálního vylepšování již

exitujících řešení s důrazem na trendy dané Průmyslem 4.0, jako jsou například inteligentní

centrální sklady nástrojů s datovým a materiálovým propojením napříč výrobně

technologickými celky v místě výroby. Lze očekávat, že budeme svědky postupného vymizení

starších nástrojových systémů založených na ISO kuželu a nástupu progresivnějších upínacích

mechanismů, jako je například Capto kužel [1].

3.1.2. Historie

Historicky první obráběcí stroj s plně automatizovanou výměnou nástrojů a bubnovým

zásobníkem byl Milwaukee-Matic-II vyrobený firmou Kearney & Trecker (na obr. 3)

v padesátých letech, který byl řízen pomocí děrované pásky. Armáda Spojených států

sponzorovala koupi 120 NC strojů, které z důvodů proliferace technologie zapůjčila výrobním

závodům po celých Spojených státech. Podstatným problémem, který zpočátku významně

brzdil rozvoj této technologie, byla skutečnost, že každý výrobce používal významně odlišný

způsob programování a ovládání stroje. To způsobovalo nepřenositelnost vyvinutých programů.

Tato situace následně vedla ke standardizaci programování NC strojů pomocí G kódu, jehož

počátky položila laboratoř servomechanismů z Massachusetts Institute of Technology. Tento

jazyk byl následně standardizován prostřednictvím The Electronic Industry Alliance [2].
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Z hlediska výměny nástrojů nebyly v samotných počátcích v důsledku omezených

možností zpracování dat implementovány integrované sofistikované monitorovací a měřicí

systémy geometrie nástroje. Jednalo se o pouhou fyzickou výměnu nástroje.

Obr. 3: Milwaukee-Matic-II vyrobený firmou Kearney & Trecker [3]

3.1.3. Současné technologie

Obr. 4: Automatický výměník nástrojů pro Tormach PCNC 770 Series 3 [4]

Výrobní stroje jsou neustále vylepšovány. Po vzniku číslicově řízených strojů

v padesátých letech tedy muselo nezbytně přijít jejich vylepšení v podobě automatické výměny

nástrojů (dále jen AVN). Systémy AVN umožňují zvýšení produktivity a spolehlivosti stroje,

zrychlení výroby, eliminaci lidské chyby a snížení nákladů na provoz. Bez AVN je nutné, aby

se po provedení dané technologické operace stroj zastavil, obsluha provedla výměnu a až poté
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může program pokračovat. Se systémem AVN je nástroj z vřetena uvolněn, strojově uložen do

zásobníku a následně je do vřetena upnut nový nástroj dle požadavků následující technologické

operace. Stroj je tedy nutno vybavit dalšími osami, ať už translačními nebo rotačními, a

senzory, například pro přítomnost nástroje ve vřeteni. Tyto periferie jsou v dnešní době

ovládány pomocí PLC. Pro každý typ stroje a pro každý typ systému AVN musí být vytvořen

individuální program. Touto problematikou se bude zabývat tato práce, a to konkrétně

vytvořením programu pro stroj AXA VCC1200. Spolu s automatickou výměnou obrobků lze

dosáhnout v podstatě plně automatizované výroby, kde je pro chod stroje potřebný pouze

údržbář a seřizovač nástrojů. Požadavky na práci obsluhy jsou tedy výrazně sníženy. Moderní

systém automatické výměny nástrojů je znázorněn na obr. 4.

3.1.4. Požadavky na AVN

Na systémy AVN jsou kladeny následující požadavky [5]:

 minimální čas cyklu výměny nástroje, který spadá do skupiny vedlejších časů

 vysoká funkční spolehlivost s ohledem na velkou četnost výměny a vysokou

cenu stroje

 optimální kapacita zásobníku pro danou oblast využití stroje a realizované

technologické operace (snaha o kompletní obrobení)

 prostorově úsporné řešení (co nejmenší zastavěná plocha)

 eliminace nepříznivého vlivu na pracovní prostor stroje (nesmí při obráběcím

procesu překážet)

 odolnost proti vlivu znečištění (třísky, prach, chladicí kapalina)

 zvýšená přesnost ustavení polohy nástroje v místě výměny (platí pro moderní

nástrojové soustavy

 nástrojová variabilita – možnost manipulovat dlouhými, těžkými nástroji s

velkým průměrem vedle lehkých a malých nástrojů

 kombinace více nástrojových soustav na jednom stroji

 pro řadu aplikací je nutno realizovat výměnu nástrojových držáků a

nástrojových hlav a v nich automaticky vyměňovat nástroje.

V současnosti již existuje mnoho různých způsobů provedení výměny a uložení

nástroje. Jejich rozdělením se budou zabývat následující kapitoly.

17

3.1.5. Systémy měření nástrojů

Systémy pro verifikaci a měření geometrie nástroje dnes také tvoří důležitou součást


[…]


Ovládací panel
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6. Testování a verifikace

6.1. Testování propadu vertikální osy

Jak bylo popsáno v kapitole 5.2.1, původní řešení mechanismu nouzového zastavení

nebylo vyhovující. Hlavním problémem byl propad vřetena po stisku tlačítka „Total stop“.

Chybová hláška, kterou systém zobrazí uživateli, je zobrazena na obr. 49.

Obr. 49: Chybová hláška tlačítka Total stop

Toto chování bylo analyzováno pomocí osciliskopu dostupného v měničích pohybových

os. Následně jsou uvedeny příklady záznamů měření.

Byla testována funkčnost mechanismu nouzového zastavení (z kapitoly 5.2):

65

6.1.1. Původní řešení

Záznam měření získaný pomocí osciloskopu měniče osy Z je znázorněn na grafu na obr. 50.

Obr. 50: Záznam měření původního řešení

Po pádu signálu STO (růžová) v čase 730-740 ms klesne proud do motoru na 0 A

(zelená). Tím přestane působit síla na vřeteník, která vyvažuje účinky gravitace. Vřeteno tak

poklesne o (v tomto případě) 53 mm, než je jeho pohyb zastaven brzdami na motoru. To má na

brzdy nepříznivý účinek, neboť jsou primárně určeny pouze pro statické zatížení.

6.1.2. Nové řešení

Obr. 51: Záznam měření nového řešení

Na grafu na obr. 51 je vidět záznam měření disable měniče na ose Z. Po změně stavu

měniče (zelená) zapadnou brzdy a proud v motoru (růžová) poklesne na 0. K propadu v tomto

případě nedochází (modrá). Signál polohy je zašuměný v rozsahu dvou pulzů encoderu. Osa

v podstatě stojí.
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6.2. Testování výměny nástroje

Byly provedeny komplexní testy bezpečnosti výměny nástroje. V programu bylo nutné

ověřit možné chybové stavy, například pokud by chybou obsluhy stroje byl na místě zvoleném

pro uložení „starého“ nástroje přítomen neuvedený nástroj. Stroj zastaví vykonávání výměny

nástroje a zobrazí chybové hlášení uvedené na obr. 52. Fotografie zobrazující moment chyby je

na obr. 53.

Obr. 52: Chybové hlášení obsazeného místa

Obr. 53: Obsazené místo pro nástroj

Byly ověřeny všechny varianty výměny nástroje (z kapitoly 5.3.3):

Aktuální nástroj Požadovaný nástroj Funkčnost

Prázdné vřeteno Ze zásobníku

Prázdné vřeteno Ruční

Ruční Prázdné vřeteno

Ruční Ruční

Ruční Ze zásobníku

Ze zásobníku Prázdné vřeteno

Ze zásobníku Ruční

Ze zásobníku Ze zásobníku

Tab. 5: Testování výměny nástroje

Rovněž byla ověřena funkčnost výměny nástroje skrze boční dvířka do a ze zásobníku

(z kapitoly 5.3.7):
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Stroj během operace vracení nástroje do zásobníku je znázorněn na obr. 54.

Obr. 54: Stroj během výměny nástroje

Hlášení pro uživatele (instrukce, co má provést) během ruční výměny nástroje jsou uvedena na

obr. 55.

Obr. 55: Hlášení během ruční výměny nástroje
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7. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce byl návrh a Tvorba PLC programu softwaru pro

automatickou výměnu nástrojů obráběcího stroje s CNC řídicím systémem MEFI včetně úprav

bezpečnostních funkcí pro ochranu obsluhy i stroje.

V rámci naplnění hlavního cíle této diplomové práce byla provedena rešerše

automatické výměny nástrojů se studií ověřených řešení v praxi a výhledem do blízké

budoucnosti. Dále proběhlo seznámení s programovatelnými logickými automaty samostatně

stojícími i integrovanými do CNC, jejich strukturou a používanými programovacími jazyky.

Byli uvedeni zástupci výrobců těchto kontrolérů. Ve čtvrté kapitole byl představen obráběcí

stroj, na kterém byla provedena praktická část práce, a jeho výrobce. Byly popsány

charakteristiky řídicího systému a společnost, která tento systém vyvinula – česká firma MEFI.

Byl představen program WinTechnol používaný pro programování PLC části tohoto

systému a jeho programovací jazyk Technol. Tím byla splněna teoretická část práce.

V praktické části diplomové práce byly nejprve provedeny úpravy bezpečnostních

funkcí stroje, tedy vytvoření nové sekvence mechanismu nouzového zastavení z důvodu

nevyhovujícího původního řešení. Bylo vytvořeno schéma funkčnosti tohoto mechanismu

společně s ilustrativním časovým diagramem zobrazujícím sekvenci jeho funkčnosti. Tímto

krokem byl stroj zajištěn z hlediska bezpečnosti. Dále byla vytvořena hlavní část této diplomové

práce.

V rámci zprovoznění automatické výměny nástrojů na tomto stroji byly vytvořeny

tabulky pro správu nástrojů včetně dialogů pro jejich editaci uživatelem. Byly naprogramovány

tři různé způsoby výměny nástrojů, a to: ruční výměna nástroje (mezi uživatelem a vřetenem),

automatická výměna nástroje (mezi vřetenem a zásobníkem), výměna nástroje v zásobníku

(mezi zásobníkem a uživatelem) a mechanismus výměny nástroje spouštěný příkazem M6

využívající první dva zmíněné způsoby výměny nástroje.

Tyto algoritmy byly na stroji implementovány, po částech byla testována jejich

funkčnost a po úspěšném zprovoznění byl proveden testovací provoz. Tím byla ověřena

robustnost celého systému. V rámci tohoto testování došlo ověření k funkčnosti tlačítka „Total

stop“. Závěry jsou uvedeny v kapitole Testování a verifikace. Tím byl naplněn hlavní cíl i dílčí

cíle diplomové práce.
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