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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba PLC programu pro obráběcí stroj
Jméno autora: Ondřej Pištora
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Oponent práce: Jiří Hoffmann
Pracoviště oponenta práce: MEFI, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadáním diplomové práce je jedna z typických úloh, kterou je potřeba řešit při implementaci řídícího systému na obráběcí
stroj. Vzhledem ke konstrukčním odlišnostem jednotlivých strojů je v praxi často nutné řešit takovouto úlohu opakovaně,
pouze s drobnými modifikacemi. Zadání tak dobře odráží požadavky praxe.

Splnění zadání splněno
Zadání diplomové práce bylo splněno. Implementované bezpečnostní funkce splňují požadavky zadání i platné normy.
Implementace softwaru pro automatickou výměnu nástroje rovněž splňuje požadavky zadání, obsahuje však některé
nedostatky. K nim patří zejména to, že přímé použití funkce M6 v NC kódu zamezí vykreslení náhledu, nebo nutnost vkládat
na začátek NC kódu řádek „#INL (Technology.nch)“. Použití stroje to sice nikterak nebrání, ale vzhledem k relativně
snadnému řešení je škoda, že je autor neodstranil.

Zvolený postup řešení vynikající
Zvolený postup řešení je jasný a přímočarý.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Odborná úroveň diplomové práce je na velmi dobré úrovni, autor v ní vhodně využil znalosti získané studiem a z odborné
literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Diplomová práce působí přehledně, text je srozumitelný, místy však obsahuje určité nepřesnosti. Některé pasáže jsou
poměrně obecné a bez větší informační hodnoty.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Kromě jiných zdrojů autor využil možnost konzultovat problematiku s výrobcem použitého řídícího systému. Nevyužil jí však
naplno, čímž se ochudil o možnost získat další informace a podněty.

Další komentáře a hodnocení
V kapitole „Testování výměny nástroje“ je zmíněno zobrazení chybového hlášení v případě, že lůžko, do kterého se má
odložit nástroj, je již obsazené. Práce se však nezmiňuje o způsobu, jakým je možné toto zjistit. V práci rovněž není příliš
podrobně uveden způsob ošetření nestandardních a chybových stavů při výměně nástroje.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Kladně hodnotím zejména to, že autor překonal všechny „počáteční potíže“, které je potřeba překonat ještě před tím, než lze
přistoupit k vlastní „tvůrčí práci“. Z vlastní zkušenosti vím, že je mnohdy náročnější seznámit se s možnostmi „neznámého“
řídícího systému a vypořádat se se záludnostmi „nového“ vývojového prostředí, než pak vlastní implementace potřebných
algoritmů. Prezentované řešení jistě není bezchybné, je však dobrým základem pro další vylepšování.

Na základě výše uvedených připomínek navrhuji položení těchto otázek:

1. Jak je ošetřeno (na straně hardwaru / softwaru), aby nemohlo dojít k pokusu o odložení nástroje z vřetena do již
obsazeného lůžka zásobníku?

2. Jak jsou ošetřeny nestandardní situace při výměně nástroje? Jaké úkony musí obsluha udělat v případě, že při
výměně dojde k chybě? Je možné výměnu nástroje automaticky dokončit v případě, že je přerušena v jejím průběhu
(např. stiskem STOPu)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 9.9.2018 Podpis: ……………………………………………….
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